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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je komparace Platónovy a Aristotelovy koncepce státu. Tito

filosofové jsou považováni za zakladatele politického myšlení, resp. politické vědy na sklonku

existence – v úpadkovém období – athénského městského státu (polis).1

Už ve starém Řecku, vznikaly myšlenky na téma uspořádání a fungování státu. Prakticky

už od 6 století př. n. l., se Řecko dostalo do hospodářského rozkvětu. Z hojných oblastí vznikaly

malé městské státy (polis). Politická moc se v jednotlivých státech měnila. Přelom 5. a 4. století

př. n. l. ale znamenal hluboký otřes v dosavadním uspořádáním řeckých polis. Tyto malé státy

dosáhly zenitu svého rozvoje a maxima svých možností.2 Následovníkem, se staly snahy o

státní celek. Výsledkem byly dva odlišné tábory. Na jedné straně demokratické Athény a na

straně druhé Sparta s vojenským režimem. Za dob Platóna Athény přešly do úpadku a staly se

poraženým státem v boji se Spartou. Tato Peloponéská válka trvala s přestávkou dvacet osm

let a za tu dobu přinesla i hladomor a epidemie. Není pochyb, že se objevovaly ohlasy

zoufalého utrpení z politické nestability a nejistoty té doby.3

Popper ve své knize napsal, že Platón byl jedním z prvních sociálních vědců, který úspěšně

aplikoval svoji idealistickou metodu na rozbor sociálního života, zákonů jeho vývoje i zákonů a

podmínek jeho stability.4 Ve své práci se vydám směrem rozboru vlád u Platóna a Aristotela.

Za metody k mé práci použiji analýzu a vzájemnou komparaci koncepcí státu u Platóna a

Aristotela. Důležité bude představení jejich myšlenek o ideálním státě, sociálním životě a

rozdělení uvnitř obce. V dané tématice pojetí státu u Platóna a Aristotela přihlédnu rovněž

k postavení žen a dětí ve státě. Jde o kontroverzní Platónovu myšlenku vzhledem době, ve

které oba filosofové žili. Proto i Aristotelés nenechal toto téma bez povšimnutí. Platónovu

tématu společného vlastnictví žen a dětí a společného vlastnictví obecně, dává prostor

od druhé do páté kapitoly Politiky.

1 CABADA, Ladislav, KUBÁT Michal a kol. Úvod do studia politické vědy, str. 26.
2 VALEŠ, Lukáš, Dějiny politických teorií, str. 57.
3 POPPER, Karl Raimund, Otevřená společnost a její nepřátelé I., str. 31.
4 POPPER, Karl Raimund, Otevřená společnost a její nepřátelé I., str. 46
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 Práce bude rozdělena do čtyř kapitol, kde první dvě kapitoly budou věnovány implicitně

Platónovi, třetí Aristotelovi a poslední kapitola je věnována vzájemné komparaci jejich

myšlenek a postojů.

V první kapitole představím Platóna – Sókratova žáka a současně i učitele Aristotela.

Filosofa, který byl již svojí rodinnou historií předurčen zabývat se politikou. Představím

Platónův život, protože bez znalosti jeho života, událostí, které ho postihly si nemůžeme

dostatečně uvědomit jeho postoje a názory na jeho politiku. Prakticky se do politiky nikdy

nezapojil, ale jeho teoretické myšlenky ovlivnily svět na několik století a důkazem je i fakt, že

téma ideálního státu u Platóna je stále rozebírané v akademickém prostředí. Platón ve svém

filosofickém díle položil základy veškeré pozdější politické filosofie.5 Jeho myšlenky zásadně

ovlivnil jeho učitel Sókratés a poté i Sókratovo odsouzení a smrt za vlády demokratického

režimu. Po Platónově životě a jeho dílech představím jeho základní myšlenku o idejích, která

otevírá samotnou představu ideální obce. Myšlenka dvou světů, světa idejí, které Platón

považuje za neměnná, trvalá a pravá jsoucna a na straně druhé svět jevů, který poznáváme

pouze svými smysly. Následně se přesuneme k samotnému tématu pojetí státu.

V druhé kapitole rozeberu Platónovo pojetí státu v Ústavě. Platón však naspal ještě spis

Zákony, která ve své práci nepoužiju a omezím se pouze na použití Ústavy. Platón chtěl docílit

ideálního a spravedlivého státu, neboť existující formy vlády pro něj nebyly dostačující. Proto

úvodem druhé kapitoly začnu podkapitolou, kde budu analyzovat existující druhy vlád, které

Platón považuje za neakceptovatelné, mezi které patří aristokracie, timokracie, oligarchii a

demokracie. Ukáži jejich chyby, nedostatky a přechody ze špatné vlády na ještě horší.

Po představení toho, co Platón nechce, představím to, čeho chce dosáhnout. A to

spravedlivé obce. Proto musím objasnit pojem spravedlnost tak, jak ji chápe Platón. Jak se

dozvíme, Platón nechápe pojem „spravedlnost“, jako právní předmět a synonymum pro

rovnost. Dále představím vznik obce, dělbu práce, nebo původní dělení tříd, kterým Platón

odůvodňuje rozdělení nerovných kast. Dále také představím pojem duše, která se dělí na

složky, díky nimž může Platón logicky přiřadit převažující část duše k třídě, která je pro ni

určena. Dále proberu i výše zmiňované postavení žen a dětí.

5 CABADA, Ladislav, KUBÁT Michal a kol. Úvod do studia politické vědy, str. 115.
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 Ve třetí kapitole představím Aristotela, který jako první nazval člověka jako živočicha

společenského zoon politikon. Jako člověka, který je svou přirozeností předurčen žít v obci.

Shodně jako u Platóna představím jeho život, vzdělání v Platónově Akademii, jeho místo na

dvoře Alexandra Velikého, nebo jeho život v Athénách ve kterých byl považován za metoika,

tedy za člověka, který nebyl občanem Athén.

Následná podkapitola je zaměřena na pojetí státu u Aristotela. Stejně jako u Platóna,

začnu se základními pojmy koncepce státu, tudíž začnu s pojmem spravedlnosti. Analyzuji

myšlenku zoon politikon, rozdělení obce, která je zkoumána od nejmenší části a ve které opět

vyzdvihnu pojetí žen a dětí. Následně druhy vlád, které má systematicky rozdělené, a pojetí

občana, které není vázáno na absolutní a univerzální definici. Důležité bude i Aristotelovo

nejlepší pojetí státu, které není bráno jako jedna striktní myšlenka, tak jak je to u Platóna.

Čtvrtá a poslední kapitola je věnována komparaci obou pojetí státu. Analyzuji společné i

rozdílné pohledy na uspořádání. V závěru následně shrnu nově nabyté informace.

Základní literaturu pro bakalářskou práci použiji Ústavu od Platóna, Politiku a okrajově

Etiku Nikomachovu od Aristotela. K Zákonům od Platóna jen letmo přihlédnu, ale více je

rozebírat nebudu. Jako sekundární literaturu použiji například překlad knihy od Poppera,

Otevřená společnost a její nepřátelé I., překlad knihy Aristotelova politická teorie od Mulgana,

nebo knihu od Jakuba Jinka, Obec a politično v Aristotelově myšlení.
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1 Platón

Filosof, který se již od útlého věku zajímal o politický život, se narodil v Athénách, v roce

427 př. n. l. do významné aristokratické rodiny. Jeho rod byl spojován se Solónem6. Žil v době

„stálých bezvýchodných bojů mezi malými řeckými městskými státy“.7 V roce 404 př. n. l., se

vlády ujala tzv. vláda třicet tyranů, v čele s Platónovým strýcem Kritiou. Příčinou této změny

z demokratické na oligarchickou vládu, byla prohraná válka Athén se Spartou. Přičemž

Platónovi byl onen oligarchický způsob vlády zpočátku sympatický a jeho rodinné vazby byly

s oligarchickou vládou spjaty, ale nakonec se od této formy vlády striktně distancoval. Nebylo

pochyb, že tomuto „prozření“ napomohl jeho učitel Sókratés. Charmidés (druhý strýc) a

Kritias, „to jsou ti, kdo Platóna volali k účasti ve vládě, která mu domněle náležela z titulu

zámožné athénské urozenosti“,8 ti, kteří chtěli, ať se Platón vydá v jejich šlépějích. Je

pozoruhodné, že se sám nevydal shodnou cestou svých starších a obdivovaných příbuzných.9

Netrvalo to dlouho a Athény se vrátily zpět do rukou demokratické vlády a Platónovi se opět

objevila příležitost na spoluúčast na Athénském politickém životě. Změna zpět, na

demokratickou vládu, však vyústila v tragické události, kterým museli Sókrates a Platón čelit.

V roce 399. př. n. l., byl Platónův učitel Sókrates, obviněn z kažení mládeže a bezbožnosti,


[…]


v této myšlence společného vlastnictví.

Další důležitou myšlenkou bylo Aristotelovo pojetí spravedlnosti. Spravedlnost je

zajišťována pomocí objektivně stanovených zákonů, která se různí podle druhů ústav.

Spravedlnost je zde synonymum pro rovnost a žádný vládce nesmí být nad zákonem.

V tématu relativně nejlepší obce se nezajímá o jednu ideální obec, ale snaží se řeší zejména

stabilitu obce. Tu chce dosáhnout zejména udržením se mezi extrémy. Chce najít pravou míru

– mezon – neboli střední cestu. Je to vidět zejména u občana a jeho majetku. Aristotelés

zastává názor, že by měl mít každý občan vyrovnaný majetek, tudíž aby nebyl ani bohatý ani

chudý. Toto je důležité pro zachování stability. U Aristotela má každý občan právo vlastnit
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majetek a mít rodinu. Ovšem za předpokladu regulace obyvatel správci, tak jako u Platóna. Je

totiž důležité, aby počet obyvatel byl přiměřený dostupné rozloze obce.

Ze vzájemného porovnání myšlenek Platóna a Aristotela vyplynulo, že stát je lidská

přirozenost napomáhající dosažení dokonalého a spokojeného života. Vše směřuje ve

prospěch obce. Ať se jedná o vzdělání, sjednané partnerství, nebo dosažení spravedlnosti.
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Shrnutí

Tato bakalářská práce na téma Platónova a Aristotelova pojetí státu, je věnována analýze

a následnému porovnání myšlenek dvou významných filosofů antického Řecka. Tyto myšlenky,

obsažené v Platónově Ústavě a Zákonech a v Aristotelově Politice a Etice Nikomachově,

zahrnují pojetí státního zřízení, vize ideálního státu, občanství, a rozdělení rozličných ústav.

Zmíněné aspekty jsou nejprve zkoumány u každého filosofa zvlášť a následně jsou vzájemně

porovnány. V tématu pojetí státu v této práci je rovněž zmíněn stručný náhled do světa žen a

dětí v obci.

Nejprve je objasněn ideální stát v Platónově Ústavě. Kapitoly jsou věnovány ideálnímu

státu, druhy lidí v obci, pojmu spravedlnosti nebo dělení vlád. Důležitým objasněním je rozbor

společenství v Ústavě. Společenství je u Platóna rozděleno do tří nerovných tříd, kdy primárně

je řešena třída vládců – filosofů a strážců. V tomto komunistickém režimu, kde je vše společné,

rezonuje myšlenka společných žen a dětí. Z tohoto zkoumání vyplynulo, že jde o velký skok

mezi běžným životem žen a dětí ve starém Řecku a myšlenkou u Platóna, která by v jeho pojetí

zřejmě nebyla udržitelná.

Další část je věnována Aristotelovi a jeho pojetí státu, zahrnující témata systematického

rozdělení ústav, občanství, relativně ideální pojetí obce a kritiku Platónovy myšlenky ideální

obce, opět s přihlédnutím na postavení žen a dětí. Aristotelova kritika společných žen a dětí

podle Platóna je postavena na základním pilíři Aristotelovy hierarchie společenství. Tímto

pilířem je domácnost či rodina, kterou Platón naopak zavrhuje.

Oba filosofové kladou velký důraz na potřebu společenství, které člověk nutně potřebuje

k dobrému životu. Platón chce dosáhnout zcela spravedlivé ideální obce prostřednictví

stability, zachování nastaveného řádu a dokonalým vládcem – filosofem. Aristotelés klade

důraz hlavně na realizaci jeho myšlenek, které se opírají o reálné základy. A proto, musí

vládnout vláda podle stanovených zákonů. Ženy a děti jsou v těchto pojetích upozaděni a

prohlášeny za nerovné mužům, či ovládané. Tato práce je má lehce zviditelnit.
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Summary

This bachelor thesis, its topic is Plato and Aristotle’s conception of state, is dedicated

to analysis and sequential comparison of ideas of two significant philosophers of Ancient

Greece. These ideas, inherent in Plato’s and Aristotle’s Politics and The Nicomachean Ethics,

include the conception of a form of government, the theory of ideal state, citizenship and a

division of diverse constitutions. Initially, the mentioned aspects are researched, each

philosopher separately, and then they are reciprocally compared. In the topic of the

conception of state, in this thesis, there is a brief glimpse into the world of women and children

in a village.

Initially, the ideal state in Plato’s Republic is clarified. The chapters are dedicated to the

ideal state, the types of people in the village, the term of justice or division of government.

The classification of society in the Republic is an important clarification. Plato’s society is

divided into three unequal classes, primarily, it is dealt with the class of guardians –

philosophers and class of auxiliaries. In this communist regime, where everything is common,

the idea of common women and children resonate. From this research resulted, that it is a

great leap between a common life of women and children in Ancient Greece and Plato’s

theoretical idea, which would not be apparently maintainable in his conception.

The next part is devoted to Aristotle and his conception of state, involving the topic of

systematic separation of constitutions, citizenship, relatively ideal conception of village, and a

criticism of Plato’s idea of ideal village, again with a consideration of women and children’s

position. Aristotle’s criticism of common women and children according to Plato, is based on

the fundamental pillar of Aristotle’s hierarchy of society. This pillar is a household or a family,

which reversely Plato deprecates.

Both philosophers put a significant emphasis on the existence of society, which the

humankind is craving to have for a good life. Plato wants to achieve a completely fair ideal

village by a stability, a maintaining set order and a perfect guardian – philosopher. Aristotle

emphasizes mostly an implementation of his ideas. Thus, he introduces a rather generally

applicable principle, which the village should fulfill, in order to be good. And therefore, it has

to also rule according to established laws. Women and children are sidelined, in these
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conceptions and they are declared as unequal to men or they are dominated by them. This

thesis shall draw slightly attention to them.
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