Průběh obhajoby bakalářské práce:

Téma práce: Platónova a Aristotelova koncepce státu

Vedoucí práce: doc. PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Petr Jiráček, Ph.D.

Studentka představila svou práci. Hovořila o jejímu obsahu, metodologii. Pan doktor Hůrka přičel posoudit vedoucího práce. Pan docent Nový přičel posoudit opavuita. Studentka následně odpořidala na dotazy vedoucího i opavuita. Následoval diskuse. Po ukouem' obhajoby navrhlta kouuie snamtu velmi dobře.

Klasifikace:

velmi dobře

Datum obhajoby:

1.6.2021